
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021090600015

15

Nº 169, segunda-feira, 6 de setembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

RESOLUCÃO Nº 447, DE 1º DE SETEMBRO DE 2021

O Diretor-Presidente da COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS - CBTU,
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79 do Estatuto Social, Considerando o
disposto no artigo 8° da Lei n° 12.846, de 1° de agosto de 2013, regulamentada pelo
Decreto no 8.420, de 18 de março de 2015, que dispõe sobre a responsabilização de
pessoas jurídicas. resolve:

1 - Instaurar Processo Administrativo de Responsabilização - PAR, destinado à
apuração de supostas irregularidades praticadas pela empresa NELSON WILLIANS &
ADVOGADOS ASSOCIADOS, CNPJ N° 03.584.647/0001-04, constantes do Processo
Administrativo Protocolo n° 4.865/2021.

2 - Designar os empregados abaixo relacionados para, sob a presidência da
primeira, compor a referida comissão. CLARISSA NASCIMENTO PEDROSO (Analista de
Gestão-Administrador) matr. 1771895; SIMONE MONTEIRO C. DE DEUS (Analista Técnico -

Engenheiro) matr 221 7934; FABIELLE CASTRO DA SILVA (Técnico de Segurança do
Trabalho) matr. 2349638.

3 - Estabelecer o prazo de 180 (cento e oitenta) dias para conclusão dos
trabalhos da referida comissão. 4 - Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSE MARQUES DE LIMA

Ministério da Economia

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA DE PESSOAL ME Nº 10.235, DE 3 DE SETEMBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 1º do Decreto nº 3.456, de 10 de maio de 2000, em conformidade com
o disposto no art. 96 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo
Decreto nº 201, de 26 de agosto de 1991, e com o que consta no processo nº
17944.102767/2021-58, resolve:

Art.1º Autorizar o afastamento para servir em Organismo Internacional do
servidor PEDRO JUCÁ MACIEL, matrícula SIAPE n° 1369139, ocupante do cargo de Auditor
Federal de Finanças e Controle, do quadro de pessoal do Ministério da Economia, para
exercer o cargo de Economista - nível A13 (macroeconomia), na Divisão Ocidental 1 do
Departamento para a África (AFRW1), do Fundo Monetário Internacional - FMI, na cidade
de Washington-DC, nos Estados Unidos da América - EUA, pelo período de três anos, a
partir de 13 de setembro de 2021, com perda total da remuneração.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO GUEDES

PORTARIA DE PESSOAL Nº 10.172, DE 3 DE SETEMBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 6°, inciso I, do Decreto n° 4.794, de 14 de maio de 2019, e o ADV O G A D O -
GERAL DA UNIÃO, tendo presentes o art. 2°, § 1°, o art. 12 e o art. 49, § 2°, da Lei
Complementar n° 73, de 10 de fevereiro de 1993, e considerando, ainda, o disposto no art.
29 da Lei 8.112, de 11 de novembro de 1990 e na Súmula AGU nº 16, de 19 de junho de
2002, bem como o que consta do Processo n° 11557.100841/2021-89, resolvem:

Art. 1º Reconduzir RAPHAEL SILVA E CASTRO ao cargo de Procurador da
Fazenda Nacional, de Categoria Especial, em virtude de desistência do estágio probatório
do cargo atualmente ocupado.

Art. 2º O Procurador terá lotação na Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional,
que definirá a unidade de exercício.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO GUEDES
Ministro de Estado da Economia

BRUNO BIANCO LEAL
Advogado-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA DE PESSOAL SE / ME Nº 10.161, DE 2 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100223/2021-63, resolve:

Dispensar, a pedido, PAULO CESAR MACEDO PESSOA, matrícula SIAPE nº
0144092, do mandato de Conselheiro, representante da Fazenda Nacional, junto à Primeira
Turma Ordinária da Terceira Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL
PORTARIA DE PESSOAL PGFN Nº 10.177, DE 2 DE SETEMBRO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DA FAZENDA NACIONAL, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pelo artigo 11 da Portaria GM/ME nº 406, de 08 de dezembro de
2020, publicada no D.O.U. de 09 de dezembro de 2020, bem como o disposto no
Processo SEI nº 10951.104627/2021-86, resolve:

Dispensar CATHERINY BACCARO NONATO, Procuradora da Fazenda Nacional,
matrícula SIAPE nº 1325128, da Função Comissionada do Poder Executivo de
Procurador Regional, código FCPE-101.4, da Procuradoria Regional da Fazenda Nacional
na 3ª Região, no Estado de São Paulo.

RICARDO SORIANO DE ALENCAR

PORTARIA DE PESSOAL PGFN Nº 10.178, DE 2 DE SETEMBRO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DA FAZENDA NACIONAL, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pelo caput do art. 11 da Portaria GM/ME nº 406, de 08 de
dezembro de 2020, publicada no D.O.U. de 09 de dezembro de 2020, c/c o artigo 1º
da Portaria PGFN nº 6.480, de 6 de março de 2020, publicada no D.O.U. de 11 de
março de 2020, bem como o disposto no Processo SEI nº 10951.104627/2021-86,
resolve:

Designar MARIANA FAGUNDES LELLIS VIEIRA, Procuradora da Fazenda
Nacional, matrícula SIAPE nº 1658336, para exercer a Função Comissionada do Poder
Executivo de Procurador Regional, código FCPE-101.4, da Procuradoria Regional da
Fazenda Nacional na 3ª Região, no Estado de São Paulo.

RICARDO SORIANO DE ALENCAR

DESPACHO PGFN DE 27 DE AGOSTO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DA FAZENDA NACIONAL, no uso da competência que
lhe foi conferida pelo artigo 4º da Portaria GM/ME nº 406, de 8 de dezembro de 2020,
com suas alterações, e com fundamento no art. 96-A da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, observadas as disposições constantes do Decreto nº 9.991, de 28 de agosto de
2019, com suas alterações, e da Instrução Normativa SGP-ENAP/SEDGG/ME nº 21, de 1º de
fevereiro de 2021, bem como o contido no Processo nº 18027.100024/2021-68, resolve
autorizar o Afastamento do País, com ônus limitado, ao servidor ANDRE GARCIA BARBOSA,
matrícula SIAPE nº 1558501, ocupante do cargo de Procurador da Fazenda Nacional, lotado
na Procuradoria da Fazenda Nacional no Estado da Bahia - PFN/BA, no período de
04/10/2021 a 04/10/2023, incluso trânsito, com vistas à participação no Mestrado em
Direito e Ciência Jurídica - Especialidade em Direito Fiscal, a ser realizado pela Faculdade
de Direito da Universidade de Lisboa - Portugal.

RICARDO SORIANO DE ALENCAR
PROCURADORIA REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 1ª REGIÃO

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria Nº 378, de 29 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da
União de 30 de março de 2017, Seção 2, pág. 36, onde se lê: "... da Procuradoria-Seccional
da Fazenda Nacional no Estado da Bahia ....", LEIA-SE: "... da Procuradoria-Seccional da
Fazenda Nacional em Vitória da Conquista, no Estado da Bahia ..." (Processo SEI nº
11046.101203/2021-45)

SECRETARIA ESPECIAL DE COMÉRCIO EXTERIOR E ASSUNTOS
I N T E R N AC I O N A I S

PORTARIA DE PESSOAL SECINT/ME Nº 10.212, DE 2 DE SETEMBRO DE 2021

A SECRETÁRIA ESPECIAL ADJUNTA DE COMÉRCIO EXTERIOR E ASSUNTOS
INTERNACIONAIS, SUBSTITUTA, DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições,
e considerando a subdelegação de competência contida na Portaria SECINT nº 213, de 21
de fevereiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 28 de fevereiro de 2019, bem
como o disposto no Processo nº 19971.100930/2021-46, resolve:

Dispensar, a pedido, EDUARDO LACRETA LEONI, matrícula Siape nº 1782996, do
encargo de substituto do Coordenador-Geral de Gestão Tarifária da Subsecretaria de
Estratégia Comercial da Secretaria-Executiva da Câmara de Comércio Exterior desta
Secretaria Especial, FCPE 101.4.

VIVIANE VECCHI MENDES MÜLLER

PORTARIA DE PESSOAL SECINT/ME Nº 10.216, DE 2 DE SETEMBRO DE 2021

A SECRETÁRIA ESPECIAL ADJUNTA DE COMÉRCIO EXTERIOR E ASSUNTOS
INTERNACIONAIS, SUBSTITUTA, DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições,
e considerando a subdelegação de competência contida na Portaria SECINT nº 213, de 21
de fevereiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 28 de fevereiro de 2019, bem
como o disposto no Processo nº 19971.100930/2021-46, resolve:

Dispensar, a pedido, EDUARDO LACRETA LEONI, matrícula Siape nº 1782996, do
encargo de substituto do Secretário-Executivo Adjunto da Secretaria-Executiva da Câmara
de Comércio Exterior desta Secretaria Especial, DAS 101.5.

VIVIANE VECCHI MENDES MÜLLER

PORTARIA DE PESSOAL SECINT/ME Nº 10.218, DE 2 DE SETEMBRO DE 2021

A SECRETÁRIA ESPECIAL ADJUNTA DE COMÉRCIO EXTERIOR E ASSUNTOS
INTERNACIONAIS, SUBSTITUTA, DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições,
e considerando a subdelegação de competência contida na Portaria SECINT nº 213, de 21
de fevereiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 28 de fevereiro de 2019, bem
como o disposto no Processo nº 19971.100930/2021-46, resolve:

Designar, REBECA GOUGET SÉRGIO MIRANDA, matrícula Siape nº 1809521, para
o encargo de substituta do Coordenador-Geral de Gestão Tarifária da Subsecretaria de
Estratégia Comercial da Secretaria-Executiva da Câmara de Comércio Exterior desta
Secretaria Especial, FCPE 101.4, nos afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares do titular do cargo.

VIVIANE VECCHI MENDES MÜLLER

PORTARIA DE PESSOAL SECINT/ME Nº 10.222, DE 2 DE SETEMBRO DE 2021

A SECRETÁRIA ESPECIAL ADJUNTA DE COMÉRCIO EXTERIOR E ASSUNTOS
INTERNACIONAIS, SUBSTITUTA, DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições,
e considerando a subdelegação de competência contida na Portaria SECINT nº 213, de 21
de fevereiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 28 de fevereiro de 2019, bem
como o disposto no Processo nº 19971.100930/2021-46, resolve:

Designar VANESSA CARVALHO DOS SANTOS LEPESQUEUR CARDOSO, matrícula
Siape nº 1009280, para o encargo de substituta do Secretário-Executivo Adjunto da
Secretaria-Executiva da Câmara de Comércio Exterior desta Secretaria Especial, DAS 101.5,
nos afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares do titular do cargo.

VIVIANE VECCHI MENDES MÜLLER

PORTARIA DE PESSOAL SECINT/ME Nº 10.241, DE 3 DE SETEMBRO DE 2021

A SECRETÁRIA ESPECIAL ADJUNTA DE COMÉRCIO EXTERIOR E ASSUNTOS
INTERNACIONAIS, SUBSTITUTA, DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições,
e considerando a subdelegação de competência contida na Portaria SECINT nº 213, de 21
de fevereiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 28 de fevereiro de 2019, bem
como o disposto no Processo nº 19971.100930/2021-46, resolve:

Art. 1º Designar os servidores MÁRCIA COSTA FERREIRA, matrícula Siape nº
1774646, EVA COSTA LIMA PINHEIRO, matrícula Siape nº 1118639, e MARCO ANTÔNIO DE
ASSIS, matrícula Siape nº 1336711, para, nesta ordem, sucessivamente, substituírem o
Coordenador de Integração Regional na Coordenação-Geral de Negociações Regionais da
Subsecretaria de Negociações Internacionais da Secretaria de Comércio Exterior desta
Secretaria Especial, FCPE-101.3, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares do titular do cargo.

Art. 2º Fica revogada a Portaria de Pessoal SECINT/ME nº 3.826, de 25 de
novembro de 2020, publicada no D.O.U de 26 de novembro de 2020, Seção 2, página
18.

VIVIANE VECCHI MENDES MÜLLER

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Administrador
Realce

Administrador
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-09-06T05:18:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




